
Comune di Sant’Agata sul Santerno
(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 24 DEL 21/09/2024

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 18 DEL 18 SETTEMBRE 
2024 RELATIVA ALLA CHIUSURA TEMPORANEA DEL PARCO VATRENUS, AREA 
SGAMBAMENTO CANI, PARCO DEL RISORGIMENTO E PARCO CAVE DI SABBIA

IL SINDACO

Richiamate la proprie precedenti ordinanze:

- n. 15 del 18/09/2024 ad oggetto: “Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma 
ridotta per la gestione della criticità idraulica e idrogeologica nel territorio comunale”;
- n. 16 del 18/09/2024 “Ordinanza di chiusura delle attivita' didattiche ed educative nel Comune di 
Sant'Agata sul Santerno a seguito di emissione di allerta rossa n. 120/2024 per criticita' idraulica”;
- n. 17 del 18/09/2024 “Ordinanza di divieto di transito e sosta sulle sommità arginali dei fiumi e 
dei canali e di stazionamento nei pressi dei ponti prospicenti i corsi d'acqua nel territorio del 
Comune di Sant’Agata sul Santerno fino alla cessazione della situazione di emergenza”;
- n. 18 del 18/09/2024 “Ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura temporanea del parco 
Vatrenus, area sgambamento cani, Parco del Risorgimento e Parco Cave di Sabbia fino alla 
cessazione della situazione di emergenza”;
- n.19 del 18/09/2024 “Ordinanza contingibile e urgente di evacuazione temporanea di abitanti da 
area comunale a rischio di esondazioni del fiume Santerno dei piani interrati, seminterrati e terra;
- n. 20 del 18/09/2024 Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma estesa per la 
gestione della criticità idraulica e idrogeologica nel territorio comunale”;

Vista
- l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo 
Regionale di Protezione Civile n. 120 del 18/09/2024 che prevede allerta rossa per criticità idraulica, 
nella zona D1, che prevede interessamento pertanto anche per il territorio comunale, dalle ore 12:00 
del giorno 18/09/2024 alle ore 00:00 del 20/09/2024;

- l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo 
Regionale di Protezione Civile n. 122 del 20/09/2024 che prevede allerta arancione per criticità 
idraulica e verde per criticità idrogeologica, nella zona D1, che prevede interessamento pertanto 
anche per il territorio comunale, dalle ore 00:00 del giorno 21/09/2024 alle ore 00:00 del 
22/09/2024;

Tenuto conto dell’ allerta n.122/2024 è riportato che per il giorno 21/09/2024 non sono stati previsti 
fenomeni meterorologici significativi ai fini dell’ allertamento e che pertanto si prevede un lento 



esaurimento delle piene nei tratti vallivi dei corsi d’acqua settore centro-orientale e che pertanto le 
criticità idrauliche e idrogeologiche arancioni sul bolognese e sulla Romagna sono dovute alle 
problematiche già esistenti;

Viste le indicazioni del Centro Coordinamento Soccorsi – C.C.S e di ARPAE Emilia Romagna in 
merito al miglioramento delle condizioni meteo rispetto a quanto previsto per questi giorni e  la 
conseguente emissione dell'allerta n. 122/2024 ;

RITENUTO sulla scorta dell’attuale situazione del territorio comunale di revocare fino a diverse 
disposizioni l’ordinanza n. 18 del  18/09/2024 riservandosi di adottare ulteriore provvedimento in 
caso di eventuale proclamazione di emergenza sul territorio;

SENTITI i Tecnici ed i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune, 
l’Agenzia Regionale di Protezione Civile e il Centro Coordinamento Soccorsi;

VISTI:

- il D.lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii

DATO ATTO che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 
della legge n. 241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di provvedere;

O R D I N A

DI REVOCARE L’ORDINANZA N. 18 DEL 185/09/2024 CON LA QUALE VENIVA 
DISPOSTA LA CHIUSURA TEMPORANEA DEL PARCO VATRENUS, AREA 
SGAMBAMENTO CANI, PARCO DEL RISORGIMENTO E PARCO CAVE DI SABBIA A 
DECORRERE DALLE ORE 00:00 DEL GIORNO 21/09/2024

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile.

La presente ordinanza:

- è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio;

- è inviata alla Polizia Locale, agli Uffici Comunali competenti:

RENDE NOTO

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm. ii.

- che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono presentare ricorso al Prefetto 
oppure, in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, 
rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del 
presente provvedimento.

  



 Sindaco
 Riccardo Sabadini


		2024-09-21T13:30:12+0200
	Riccardo Sabadini




